MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 49 / 2025 - CGRI (11.01.37.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Rio De Janeiro-RJ, 29 de abril de 2025.

EDITAL DE INTERNACIONALIZAÇÃO Nº 02/2025 –SELEÇÃO DE ESTUDANTES DO
CAMPUS RIO DE JANEIRO  PARA PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE VERÃO 2025 DA

ESCOLA DE ENGENHARIA SUPBIOTECH, PARIS, FRANÇA.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - (IFRJ),
no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital de Internacionalização nº 02/2025
para a seleção de estudantes dos cursos de Bacharelado em Ciências Biológicas com ênfase
em Biotecnologia e Curso Técnico Integrado em Biotecnologia do Campus Rio de Janeiro
para participação do Curso de Verão 2025 da Escola de Engenharia Supbiotech de 7 a 25 de
Julho de 2025, em Paris, na França. As normas de participação dos estudantes neste Edital
dar-se-ão conforme os critérios estabelecidos pela Coordenação do Bacharelado em
Ciências Biológicas e Coordenação do Curso Técnico em Biotecnologia do campus Rio de
Janeiro em consonância com a Coordenação-Geral de Relações Internacionais (CGRI/Daint)
do IFRJ.

1. PROGRAMA

1.1. Em 2023 o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro firmou
um acordo de Cooperação Internacional com a Escola de Engenharia de Biotecnologia
Supbiotech (Paris, França) que prevê o intercâmbio de estudantes dos cursos de
biotecnologia das instituições brasileira e francesa em diferentes modalidades de ensino.

A Supbiotech é uma escola de engenharia, localizada na área metropolitana de Paris,
especializada nas diversas áreas do setor de Biotecnologia. A escola oferece uma formação
multidisciplinar que combina engenharia e ciência em um programa de 5 anos que integra
uma graduação em Engenharia de Biotecnologia e um mestrado em uma área específica
como Pesquisa e Desenvolvimento, Produção ou Marketing e Vendas.

O Curso de Verão 2025 será realizado entre 7 e 25 de Julho no  campus da Supbiotech em
Paris (França) com o tema “One Health, Genetics and Sustainability”. O curso terá 3
semanas de duração, correspondendo a 6 créditos europeus (ECTS).

2. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1. Os 03 (três) estudantes selecionados para participar do Curso de Verão 2025 da Escola
de Engenharia Supbiotech contarão com bolsa-auxílio custeada pela Reitoria do IFRJ para
emissão do passaporte, para o deslocamento aéreo (ida e volta) ao território francês em voo
comercial, seguro viagem obrigatório e outros gastos pessoais.

2.2. Os estudantes do IFRJ selecionados participarão como alunos regulares do Curso de
Verão 2025 da SupBiotech Paris.

2.2.1. Alunos do curso de bacharelado em Ciências Biológicas poderão incluir a experiência
no em seu histórico como Atividade Complementar.

2.3. Após o retorno desta mobilidade internacional, os estudantes contemplados deverão
assumir alguns compromissos com o IFRJ, como apresentação de seminários em eventos

30/04/2025, 16:57
Página 1 de 6

institucionais e elaboração de um relato de experiência.

2.4. O não cumprimento das condições acima constituirá situação de inadimplência e
acarretará o impedimento da concessão de novos apoios ao estudante em condição de
inadimplência.

3. DAS VAGAS

3.1. Serão 03 (três) vagas ofertadas para participação no Curso de Verão 2025 da
Supbiotech, Paris, que serão distribuídas entre os cursos Técnico Integrado em Biotecnologia
e Bacharelado em Ciências Biológicas com ênfase em Biotecnologia sendo garantida a
participação de pelo menos 01 estudante de cada curso.

4. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

4.1. Poderão participar, na condição de candidatos, estudantes do IFRJ – somente do
Campus Rio de Janeiro –, que estejam regularmente matriculados no Curso Técnico
Integrado em Biotecnologia ou no Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas com ênfase
em Biotecnologia.

4.2. Ter 18 anos completos no ato da inscrição;

4.3. Ter disponibilidade para a participação nas atividades preliminares do Curso de Verão
2025 da Supbiotech, bem como para realizar intercâmbio no período de 7 a 25 de julho de
2025;

4.4. Comprovação de proficiência em inglês - Nível B1 - Speaking.
Os candidatos interessados podem realizar a prova de proficiência da English Council com a
qual o IFRJ possui convênio institucional ou apresentar o certificado de proficiência de outras
instituições certificadoras. (Anexo II).

5. INSCRIÇÃO

5.1. Os estudantes interessados em participar do Curso de Verão Supbiotech 2025 deverão
efetuar as inscrições conforme cronograma (item 10) deste edital.

5.2. As inscrições deverão ser feitas via preenchimento de formulário digital e envio de
documentação comprobatória pelo próprio formulário.

5.3. Ao realizar a inscrição, o candidato (a) deverá fazer upload dos seguintes documentos
obrigatórios:

5.3.1. Histórico escolar, que deve ser retirado do sistema acadêmico (SIGAA);

5.3.2. Fotocópia do Documento de Identidade com fotografia. Serão considerados
documentos de identificação válidos: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de
Habilitação, Carteira Profissional expedida pelo Ministério do Trabalho, Previdência Social e
Passaporte;

5.3.3. Fotocópia do CPF;

5.3.4. Currículo simplificado apresentando as principais atividades realizadas pelo aluno no
âmbito do curso.

5.3.5. Certificados de cursos, apresentação de trabalhos, palestras, estágios, monitoria,
extensão, declarações assinadas pelos orientadores/supervisores referentes às atividades
extraclasse realizadas pelo estudante listadas no currículo.

5.3.6. Certificados de cursos, apresentação de trabalhos, palestras, estágios, monitoria,
extensão, declarações assinadas pelos orientadores/supervisores referentes às atividades
extraclasse realizadas pelo estudante listadas no currículo.

5.4. Caberá às Coordenações do Curso Técnico Integrado em Biotecnologia e Bacharelado
em Ciências Biológicas com ênfase em Biotecnologia do campus Rio de Janeiro, com apoio

30/04/2025, 16:57
Página 2 de 6

da Direção de Articulação Institucional e Coordenação-Geral de Relações Internacionais da
Reitoria, o recebimento das inscrições via formulário disponível em
https://portal.ifrj.edu.br/editais/mobilidade-internacional , no prazo definido neste Edital,
bem como a gestão do processo seletivo.

5.5. A documentação incompleta poderá causar a não homologação da inscrição.

5.6. A candidatura enviada fora da especificação deste Edital será desconsiderada.

6. PROCESSO DE SELEÇÃO

6.1. O processo de seleção é de caráter eliminatório e classificatório e consiste em 2 (duas)
etapas:

6.1.1. 1ª etapa: Análise da documentação e homologação das inscrições – eliminatório:

6.1.1.1. Toda a documentação do candidato será analisada para verificar o atendimento aos
termos deste Edital;

6.1.1.2. A falta de um dos documentos solicitados no item 5.3 implicará na não homologação
da inscrição e, consequentemente, na não participação do candidato (a) nas fases
posteriores do processo seletivo.

6.1.2. 2ª etapa: Coeficiente de Rendimento Acadêmico obtido pelo discente em 2025,
Atividades Extraclasse e Vídeo de Apresentação da Motivação – classificatória e eliminatória,
como tabela abaixo:

Item Critérios de Avaliação Pontos

1

Coeficiente de Rendimento Acadêmico (CRA) ≥ maior ou igual a 7,0
obtido pelo estudante em 2025, para cursos anuais e do último período
para cursos semestrais, por meio de histórico escolar emitido pelo
sistema acadêmico (SIGAA)

Distribuição de pontuação de acordo com CRA: CRA de 7,0 a 7,5 = 0,50
pontos

CRA de 7,6 a 8,0 = 1,00 pontos

CRA de 8,1 a 8,5 = 1,50 pontos

CRA de 8,6 a 8,9 = 2,00 pontos

CRA de 9,0 a 9,5 = 2,50 pontos

CRA de 9,6 a 10,0 = 3,00 pontos

Até 3,00
pontos

2
Atividades Extraclasse (AE), sendo contemplado com 0,25 pontos para
cada atividade listada no currículo desde que no âmbito do curso e
devidamente comprovada.

Até 4,00
pontos

3

Vídeo de Apresentação da Motivação: alinhamento do conteúdo do
vídeo com o tema proposto de acordo com o item 5.5 deste edital.
Vídeos com tempo superior a 2 minutos terão o tempo excedente
desconsiderado.

Até 3,00
pontos

Nota Final dos Estudantes (NFE) = CRA + AE + VM

6.2. Critério de desempate:

6.2.1. Maior rendimento nas disciplinas de sua área;

30/04/2025, 16:57
Página 3 de 6

6.2.2. Maior nota no quesito Atividade Extraclasse;

6.2.3. Melhor desempenho no vídeo;

6.2.4. Persistindo o empate, será utilizado o critério de idade. O candidato empatado com a
idade mais antiga será selecionado.

7. CLASSIFICAÇÃO FINAL DO CANDIDATO

7.1. Serão classificados 03 (três) candidatos (as) que obtiverem as maiores notas no
somatório da etapa classificatória de acordo com os critérios do presente Edital, de forma
que seja garantida a participação de pelo menos um(a) estudante de cada um dos 2 cursos
contemplados:

7.1.1. O primeiro colocado no curso de Bacharelado em Ciências Biológicas com ênfase em
Biotecnologia.

7.1.2. O primeiro colocado do Curso Técnico Integrado em Biotecnologia

7.1.3. A segunda maior nota geral considerando os dois cursos.

8. PUBLICAÇÕES

8.1. Toda publicação e divulgação que possa vir a ser resultante da participação no Programa
de Mobilidade Internacional Brasil – França, Curso de Verão Supbiotech 2025 - One Health,
Genetics and Sustainability que será realizado de 7 a 25 de julho de 2025, na França, deverá
citar o apoio do IFRJ, sob pena de impossibilidade de concorrer a outros auxílios pelo prazo
de dois anos.

9. IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

9.1. Prescreverá o direito de impugnar os termos deste Edital, o proponente que não o fizer
até o segundo dia útil anterior ao prazo final estabelecido para recebimento das propostas.
Não terão efeito de recurso as impugnações feitas por aquele que, em o tendo aceitado sem
objeção, venha apontar, posteriormente ao julgamento, eventuais falhas ou imperfeições.

10. CRONOGRAMA

Nº Etapa Prazo

1 Lançamento e Período de Inscrições 30/04/2025 a 15/05/2025

2 Homologação das inscrições - 1ª etapa   19/05/2025

3 Recurso da homologação - 1ª etapa 20/05/2025

4 Resultado Preliminar  - 2ª etapa 23/05/2025

5 Recurso referente ao Resultado Preliminar - 2ª etapa 24 e 25/05/2025

6 Publicação do Resultado Final 26/05/2025

7 Reunião da equipe diretiva com os estudantes selecionados 27/05/2025

8 Mobilidade Internacional - Curso de Verão da Escola de Engenharia
SupBiotech - Paris 07/07/2025 a 25/07/2025

30/04/2025, 16:57
Página 4 de 6

10.1. Resultados serão divulgados via portal https://portal.ifrj.edu.br/editais/mobilidade-
internacional.

10.2. É de inteira responsabilidade do candidato (a) acompanhar o cronograma e os
resultados, bem como suas alterações, quando houver.

11. DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1. A documentação e as informações prestadas pelo candidato(a) serão de inteira
responsabilidade do mesmo, sendo passível de exclusão sumariamente do processo seletivo
aquele que não fornecer documentação de forma completa, correta e legível e/ou fornecer
dados comprovadamente inverídicos, a qualquer tempo do processo de mobilidade
acadêmica internacional previsto neste Edital.

11.2. A qualquer tempo, o presente Edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em
parte, por motivo de interesse público ou por ilegalidade, sem que isso implique o direito de
indenização ou reclamação de qualquer natureza.

11.3. O IFRJ resguarda para si o direito de, a qualquer momento, solicitar informações ou
documentos adicionais julgados necessários com intuito de garantir a ação.

11.4. Caso ocorra a desistência, os candidatos (as) que constam na lista de classificados
poderão ser chamados.

11.5. É de inteira responsabilidade do candidato (a), os procedimentos para a obtenção do
passaporte, seguro viagem e passagem aérea (ida e volta). Considera-se que o custeio se
dará por meio de bolsa auxílio (Item 2.1 deste Edital)

11.6. Os casos omissos e as dúvidas suscitadas na aplicação deste Edital serão analisadas e
dirimidas, no que couber, pela comissão responsável pela condução deste Edital.

11.7. O candidato(a) deverá ressarcir o IFRJ na eventualidade de ocorrência de desistência
de participação no curdo de verão SupBiotech 2025. após o recebimento do auxílio, salvo em
caso fortuito ou força maior.

11.8. Os recursos devem ser enviados dentro do prazo estabelecido no item 10. para
internacional@ifrj.edu.br, em formulário próprio disponibilizado em
https://portal.ifrj.edu.br/editais/mobilidade- internacional.

11.9. Os casos omissos serão dirimidos pela Coordenação-Geral de Relações Internacionais
(CGRI/Daint) e pela Diretoria de Articulação Institucional (Daint/GR) do IFRJ.

Rio de Janeiro, 29 de abril de 2025

ANEXO I

Tutorial para produção do vídeo de apresentação do candidato

Cada candidato irá preparar um vídeo com duração máxima de 02 minutos.

O vídeo deve ser disponibilizado através de um link fornecido pelo aluno. É importante
que o vídeo esteja acessível para quem tem o link.

A plataforma onde o vídeo será colocado é de livre escolha do aluno. Sugerimos as
plataformas Youtube, Canva ou o próprio Google Drive pela facilidade.

No vídeo o aluno deve apresentar:

Motivações para participação do Curso de Verão Supbiotech 2025 - One Health,
Genetics and Sustainability.

Participação em projetos de ensino, extensão, pesquisa ou inovação mais
relevantes em sua trajetória acadêmica.

Perspectivas de atividades relacionadas às práticas de seus cursos e como as

30/04/2025, 16:57
Página 5 de 6

atividades desenvolvidas neste curso de verão poderão ser replicadas no IFRJ.

ANEXO II

Proficiência em inglês - Nível B1 - Speaking

Sobre o British Council EnglishScore:

O EnglishScore é o novo teste mobile e certificado de inglês do Conselho Britânico (British
Council), referência mundial em exames de proficiência em inglês com mais de cinco milhões
de usuários em 150 países, sendo reconhecido por milhares de universidades,
empregadores e governos.

Passo a passo para fazer o teste e acessar o desconto para certificação:

1) Baixe o app e crie uma conta (para Android ou IOS);

2) No app, realize o exame gratuitamente (pode ser feito mais de uma vez);

3) Realize a compra do certificado do exame com a melhor nota, utilizando o código voucher:
IFRJ-25;

4) Compartilhe o certificado com o IFRJ, por meio do próprio app do teste digitando o
Connect Code: IFRJ-CODE;

Para mais informações, acesse: https://www.englishscore.com/

(Assinado digitalmente em 30/04/2025 16:50 )
RAFAEL BARRETO ALMADA

REITOR

Processo Associado: 23270.003695/2024-82

Visualize o documento original em https://sipac.ifrj.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 49, ano: 2025, tipo: EDITAL, data de emissão: 29/04/2025 e o código

de verificação: aa41779d69

30/04/2025, 16:57
Página 6 de 6